
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 
Estado da Bahia 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2023 

Página 1 de 2 
www.ian.org.br 

cruzdasalmas2023@ian.org.br 

 

 

 
 

RETIFICAÇÃO O2/2023 
Altera o Edital de Abertura e dá outras providências 

Publicado em 12 de dezembro de 2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS/BA E O INSTITUTO DE AVALIAÇÃO NACIONAL - 
IAN, no uso de suas respectivas atribuições, CONSIDERANDO os itens 1.4, 1.5 e 16.7, e os subitens 
1.4.1, 1.4.1.1, 1.4.1.2, 1.4.1.3, 1.4.1.3.1 e 1.4.1.4 do Edital de Abertura 01/2023, RESOLVEM: 

 

1) RETIFICAR O SUBITEM 2.1, na escolaridade mínima e requisitos básicos, para o cargo  de AUXILIAR DE 

SAÚDE BUCAL. 

ONDE SE LÊ: “Nível Médio Completo / Técnico”;  

LEIA-SE: “Nível Médio Completo e Curso de Auxiliar  em Saúde Bucal”. 

 

2) RETIFICAR O SUBITEM 2.1, na escolaridade mínima e requisitos básicos, para o cargo de FISCAL DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS. 

ONDE SE LÊ: “Nível Superior Completo em qualquer área de formação”; 

LEIA-SE: “Nível Médio Completo”. 

OBSERVAÇÕES:  

1) A data da PROVA OBJETIVA para este cargo (Fiscal de Serviços Públicos) SERÁ MANTIDA no dia 21 de 

janeiro de 2024 – de 14h às 17h. 

2) O CONTEÚDO PROGRAMÁTICO para este cargo (Fiscal de Serviços Públicos) SERÁ MANTIDO. 

3) Por se tratar de cargo de Nível Médio Completo, o candidato ao cargo de Fiscal de Serviços Públicos  

NÃO DEVERÁ enviar TÍTULOS, pois os mesmos não serão pontuados.  

4) O VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO para o cargo de Fiscal de Serviços Públicos SERÁ de R$ 90,00. O 

candidato que efetuou o pagamento de R$ 150,00 deverá enviar e-mail para 

sec.administracao@cruzdasalmas.ba.gov.br ATÉ O DIA 29 DE DEZEMBRO DE 2023 solicitando o 

reembolso da difererença de R$ 60,00. Na solicitação do reembolso, o candidato deverá anexar o 

formulário de inscrição e o comprovante de pagamento.   

 
 
 
 
 

http://www.ian.org.br/
mailto:cruzdasalmas2023@ian.org.br
mailto:sec.administracao@cruzdasalmas.ba.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 
Estado da Bahia 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2023 

Página 2 de 2 
www.ian.org.br 

cruzdasalmas2023@ian.org.br 

 

 

 
 

3) RETIFICAR  O SUBITEM 2.1, na escolaridade mínima e requisitos básicos, para o cargo de TÉCNICO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA. 

 

ONDE SE LÊ: “Nível Médio Completo / Técnico” 

LEIA-SE: “Nível Médio Completo”. 
 

4) RETIFICAR O SUBITEM 2.3, na carga horária para  TÉCNICO DE RAIO X. 
 

ONDE SE LÊ: “A carga horária semanal de trabalho será de 40 (quarenta) horas”; 

LEIA-SE: “A carga horária semanal de trabalho será de 24 (vinte e quatro) horas”. 
 

5) RETIFICAR O SUBITEM 2.1, na escolaridade mínima e requisitos básicos para ENFERMEIRO 

PEDIÁTRICO. 

ONDE SE LÊ: “Nìvel Superior Completo em Enfermagem e Inscrição no Respectivo Órgão de Classe 
Competente”; 

LEIA-SE: “Nìvel Superior Completo em Enfermagem e inscrição no respectivo órgão de classe competente + 
Especialização na área”. 

 

6) RETIFICAR O NOME DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO. 

 

ONDE SE LÊ: “DAVI NASCIMENTO”; 

LEIA-SE: “DAVID NASCIMENTO”. 
 

Os demais itens do Edital de Abertura nº 01/2023 permanecem INALTERADOS. 
 

Cruz das Almas/BA, 12 de dezembro de 2023. 

 
 

David Nascimento 

Secretário Municipal de Administração 
 

Comissão Especial de Coordenação e Acompanhamento do Concurso Público nº 01/2023 
 

Ronilton S. Loiola 

residente do IAN 

http://www.ian.org.br/
mailto:cruzdasalmas2023@ian.org.br

